
Doporučení EFSA k welfare 

zvířat

31. 5. 2023

Klášter, Teplá

Ing. Tomáš Nejedlý

odborník na evropské záležitosti ZSČR



Evropský úřad pro bezpečnost potravin

EFSA

• Byla zřízena v roce 2002

• Nestranný zdroj vědeckého poradenství

• Vědecký základ pro právní předpisy

• Cílem je chránit evropské spotřebitele



Komplexní hodnocení legislativy k welfaru zvířat

• Součást strategie EU F2F

• Odrážejí rostoucí obavy 

veřejnosti

• Konec doby klecové 1,5 

milionu podpisů

• Komise žádá nová data



Oblasti hodnocení welfaru zvířat

• Dobré životní podmínky zvířat při porážce

• Dobré životní podmínky zvířat během přepravy

• Dobré životní podmínky zvířat chovaných pro 

hospodářské účely



Dobré životní podmínky zvířat během přepravy

• Volně se pohybující zvířata

• Zvířata v kontejnerech

• Hodnotí se prostor, teplota 

a čas 



Doporučení pro volně se pohybující zvířata

• Snížit dopad přepravy 

na welfare zvířat

• Větší prostor

• Nižší teploty 

• Kratší doba trvání cesty



Ovce

• Školení pracovníků

• Max. trvání 12h

• Vykládání zvířat pro 

umožnění odpočinku



Skot

• Školení pracovníků

• Skot pociťuje žízeň 

po 9h a hlad po 12h

• Vykládání zvířat pro 

umožnění odpočinku



Prasata

• Transport do 10h od 

posledního krmení

• Prasata pociťují žízeň po 

8h a hlad po 12h

• Vykládání zvířat pro 

umožnění odpočinku



Doporučení pro zvířata v kontejnerech

• Max. trvání 12h 

• Používat jen vozidla s 

ventilací nebo klimatizací

• Dostatečný prostor



Drůbež

• Předcházet nadměrné 

smyslové stimulaci

• Teplota 18 - 32ºC 

• Sedící pták se nesmí 

hlavou dotýkat stropu



Jednodenní kuřata

• Nepřepravovat kuřata!

• Max. trvání 48h od vylíhnutí

• Teplota 30 - 35ºC

• Předcházet nadměrné 

smyslové stimulaci



Králíci

• Natažené uši se nesmí 

dotýkat stropu

• Předcházet nadměrné 

smyslové stimulaci

• Teplota do 26 ºC



Dobré životní podmínky zvířat chovaných 
pro hospodářské účely

• Popsání současných systémů chovu

• Identifikace jejich rizik pro welfare

• Poskytnutí doporučení pro prevenci a nápravu

• Welfare závisí na lidech



Prasata

• Upustit od používání 

porodních klecí

• Nekrátit ocasy selat

• Imunokastarce

• Obohacující materiál

• Monitorování na jatkách



Nosnice

• Konec klecových chovů

• Menší hustota osazení

• Vyvýšené hřady

• Kryté výběhy

• Obohacující materiál

• Konec kauterizace zobáků



Brojleři

• Menší hustota osazení

• Omezení rychlosti růstu

• Kryté výběhy s vegetací

• Transportovat jen vejce



Dojené krávy

• Ukončit přivazování krav

• Min. 9 m2/krávu

• Zajistit přístup na pastvinu

• Měkké lehací plochy

• Kartáče v systémech 

ustájení s volným pohybem



Telata

• Tele s matkou min. 1 den

• Chov v malých skupinách 

po 2-7 telatech

• Zvětšit prostor (20 m2/tele)



Závěr

Děkuji za pozornost

AUTOR: 

Ing. Tomáš Nejedlý



PARTNEŘI ZS ČR ROK 2023


